
Prop. n. 5953/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1236 DEL 24/10/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio bilancio

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021 AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER 
DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000. 

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18/04/2019  di 
approvazione del Bilancio di Previsione triennale 2019-2021 e relativi allegati e 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  14/06/2019  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano Dettagliato degli Obiettivi 
e Piano delle Performance triennio 2019/2021, annualità 2019;

Visto l'art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, 
nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario può effettuare per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, tra le altre:

• lett. a): le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione tra 
capitoli di entrata della medesima categoria e tra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti 
ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli 
investimenti  ed  ai  trasferimenti  in  conto  capitale,  che  sono  di 
competenza della Giunta;

• lett.  e)  le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni, 
compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di 
giro e le operazioni per conto di terzi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che la variazione si è resa necessaria per procedere, su richiesta dei 
vari responsabili  di servizio, allo spostamento di risorse tra capitoli di  spesa 
aventi  medesimo  macroaggregato  all’interno  della  stessa  missione  e 
programma;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  in  merito  apportando  le  seguenti 
variazioni al piano esecutivo di gestione:

Missione 01- Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 06 – Ufficio tecnico
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

• Capitolo  1321–  Spese  acquisto  carburanti  mezzi  area  tecnico 
manutentiva: € -5.000,00;

• Capitolo 1322 – Manutenzione ordinaria mezzi area tecnico manutentiva:
€ + 5.000,00;

Missione 01- Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 03  –  Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione  e 
provveditorato
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

• Capitolo 2002– Manutenzione beni mobili, attrezzature e servizi settore 
programmazione: € -1.000,00;

• Capitolo  2003  –  Acquisto  beni  di  consumo  e  materiali  diversi  settore 
programmazione: € + 1.000,00;

Missione 01- Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

• Capitolo 2410– Spese diverse locali ex scuola primaria Silì: € -2.000,00;
• Capitolo 3214 – Spese diverse servizio patrimonio: € + 2.000,00;

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 07  –  Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi 
sociosanitari e sociali
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

• Capitolo 4430 – Plus Servizio educativo territoriale  € -20.000,00;
• Capitolo 4433 – Plus Servizio educativo associato : € + 20.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 07  –  Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi 
sociosanitari e sociali
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi

• Capitolo 5061 – Plus Spese per servizi informatici   € -800,00;
• Capitolo 5060 – Plus Acquisto di beni: € + 800,00;

Ravvisata  inoltre  la  necessità  di  provvedere  ad  adeguare  gli  stanziamenti 
relativi alle partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante 
l'assenza di specifica disciplina nel regolamento di contabilità;

Visti i prospetti riepilogativi delle variazioni di competenza e cassa anno 2019 
(Allegati 1 e 2); 

Visto il prospetto relativo alle variazioni di interesse del tesoriere (Allegato 3);

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lett.  b),  p.  2  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, non è necessario acquisire il  parere del collegio dei Revisori sulla 
presente variazione;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  57  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “ 
Assegnazione  incarico  alla  D.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  della  direzione  del 
settore Programmazione e Gestione delle Risorse”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di effettuare ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a) ed e) del 
D.  Lgs.  n.  267/2000,  le variazioni  urgenti  alle dotazioni  finanziarie dei 
capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima  missione/programma  e 
macroaggregato del bilancio di previsione 2019-2021 nonché le variazioni 
di adeguamento delle partite di giro e dei servizi per conto di terzi, in 
termini  di  competenza  e  cassa,  così  come  meglio  specificate  negli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato 1 e 2);

2. Di trasmettere al Tesoriere la presente variazione per gli adempimenti di 
propria  competenza,  come  specificato  nel  prospetto  facente  parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3);

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di  dare  comunicazione  alla  Giunta  della  presente  variazione  entro  il 
31/12/2019. 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

